7
П Р О Т О К О Л
заседания правления Министерства промышленности, экономического развития и торговли Республики Марий Эл

от 4 августа 2022 г. № 9

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Вел заседание правления:   министр    промышленности, экономического
                                               развития    и    торговли Республики   Марий   Эл
                                               С.И.Крылов, председатель правления

Секретарь правления:         советник правового отдела Минэкономразвития
                                              Республики Марий Эл Т.В.Беляева

Присутствовали:
Члены правления:

Заместитель министра промышленности, экономического
развития и торговли Республики Марий Эл, заместитель
председателя правления

Начальник отдела тарифного регулирования электрической и тепловой энергии Минэкономразвития Республики Марий Эл

Заместитель начальника отдела тарифного регулирования электрической и тепловой энергии Минэкономразвития Республики Марий Эл

Ведущий консультант отдела тарифного регулирования электрической и тепловой энергии Минэкономразвития Республики Марий Эл

Начальник отдела регулирования цен в социальной сфере и контроля порядка ценообразования Минэкономразвития Республики Марий Эл

Консультант отдела регулирования цен в социальной сфере и контроля порядка ценообразования Минэкономразвития Республики Марий Эл

Заместитель руководителя управления - начальник отдела аналитической работы и контроля хозяйствующих субъектов Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Марий Эл (посредством удаленного доступа)

М.Н.Полубарьев

Н.Г.Петухова

С.Н.Маточкина

Н.Р.Устюгова

Н.М.Вшивцева

Е.Г.Ведерникова

О.В.Ерошкина

1. О внесении изменения в приказ Минэкономразвития Республики Марий Эл от 18 декабря 2018 г. № 191 т
_________________________________________________________________
(Маточкина С.Н.)
СЛУШАЛИ: Маточкину С.Н.:
Приказом Министерства промышленности, экономического развития и торговли Республики Марий Эл от 18 декабря 2018 г. № 191 т»
(в редакции приказа Минэкономразвития Республики Марий Эл
от 20 декабря 2021 г. № 179 т) установлены тарифы на горячую воду, реализуемую ООО «Марикоммунэнерго» в закрытой системе горячего водоснабжения, на 2019 - 2023 годы».
Тариф на горячую воду в закрытой системе горячего водоснабжения устанавливается с учетом особенностей предусмотренных положениями Федерального закона от 07.12.2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении
и водоотведении», Основ ценообразования в сфере водоснабжения
и водоотведения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 г. № 406, Методических указаний по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденных приказом ФСТ России от 27.12.2013 г. № 1746-э и состоит
из двух компонентов – компонента на тепловую энергию и компонента
на холодную воду.
В связи с изменением с 1 августа 2022 г. для МУП «Новоторъяльский водоканал» тарифа на холодную воду, утвержденного приказом Министерства промышленности, экономического развития и торговли Республики Марий Эл от 25 июля 2022 г. № 30 т, необходимо внести изменение в позицию 7 приложения к приказу Министерства промышленности, экономического развития и торговли Республики
Марий Эл от 18 декабря 2018 г. № 191 т «Об установлении тарифов
на горячую воду, реализуемую ООО «Марикоммунэнерго»
в закрытой системе горячего водоснабжения, на 2019 - 2023 годы», в части компонента на холодную воду МО «Новоторъяльский муниципальный район».

РЕШИЛИ:
1. Внести изменение в приказ Министерства промышленности, экономического развития и торговли Республики Марий Эл
от 18 декабря 2018 г. № 191 т «Об установлении тарифов на горячую воду, реализуемую ООО «Марикоммунэнерго» в закрытой системе горячего водоснабжения, на 2019 - 2023 годы» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 27 декабря 2018 г., № 121220180205; 30 октября 2019 г., № 121220190076, 26 декабря 2019 г.,  № 121220190177; 25 декабря 2020 г., № 121220200174; 12 августа 2021 г., № 121220210031), изложив приложение к приказу в новой редакции.

Принято: за - 7 чел. (единогласно).
______________________________________________________________
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]2. О признании утратившими силу некоторых приказов Минэкономразвития Республики Марий Эл
______________________________________________________________
(Маточкина С.Н.
СЛУШАЛИ: Маточкину С.Н.
В Министерство промышленности, экономического развития
и торговли Республики Марий Эл с письменным уведомлением
о прекращении регулируемой деятельности в сфере теплоснабжения
и горячего водоснабжения обратилось ГУКП Республики Марий Эл
«ЛОК «Лесная сказка».
Прекращение регулируемой деятельности организации связано с тем, что имущественный комплекс (котельная с оборудованием и тепловыми сетями), закрепленный на праве оперативного управления
за ГУКП Республики Марий Эл «ЛОК «Лесная сказка», передан
ООО «ТеплоЭнерго» в долгосрочную аренду (сроком на 8 лет 7 месяцев)
на основании конкурса на право заключения договора аренды в отношении объектов теплоснабжения, находящихся в государственной собственности Республики Марий Эл. Целью передачи имущества является оказание услуг теплоснабжения и горячего водоснабжения потребителям в п. Сурок,
ул. ЛОК Лесная сказка, Медведевского района Республики Марий Эл.
В связи с этим, необходимо признать утратившими силу приказы Минэкономразвития Республики Марий Эл от 18 декабря 2018 г. № 207 т
«Об установлении тарифов на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям ГУП Республики Марий Эл «ЛОК «Лесная сказка», на 2019 - 2023 годы», от 18 декабря 2018 г. № 208 т
«Об установлении тарифов на горячую воду, реализуемую ГУП Республики Марий Эл «ЛОК «Лесная сказка» в закрытой системе горячего водоснабжения, на 2019 - 2023 годы», а также приказы, которыми в них внесены изменения.

РЕШИЛИ:
Признать утратившими силу:
приказ Министерства промышленности, экономического развития
и торговли Республики Марий Эл от 18 декабря 2018 г. № 207 т
«Об установлении тарифов на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям ГУП Республики Марий Эл «ЛОК «Лесная сказка», на 2019 - 2023 годы» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 27 декабря 2018 г., № 121220180182);
приказ Министерства промышленности, экономического развития
и торговли Республики Марий Эл от 18 декабря 2018 г. № 208 т
«Об установлении тарифов на горячую воду, реализуемую
ГУП Республики Марий Эл «ЛОК «Лесная сказка» в закрытой системе горячего водоснабжения, на 2019 - 2023 годы» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 27 декабря 2018 г., № 121220180183);
пункт 28 приказа Министерства промышленности, экономического развития и торговли Республики Марий Эл от 18 декабря 2019 г. № 178 т
«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства промышленности, экономического развития и торговли Республики
Марий Эл» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo),
25 декабря 2019 г, № 121220190160);
пункт 8 приказа Министерства промышленности, экономического развития и торговли Республики Марий Эл от 18 декабря 2019 г. № 188 т
«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства промышленности, экономического развития и торговли Республики
Марий Эл» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo),
25 декабря 2019 г, № 121220190163);
приказ Министерства промышленности, экономического развития
и торговли Республики Марий Эл от 17 декабря 2020 г. № 149 т
«О внесении изменения в приказ Министерства промышленности, экономического развития и торговли Республики Марий Эл
от 18 декабря 2018 г. № 207 т» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 24 декабря 2020 г., № 121220200159);
пункт 8 приказа Министерства промышленности, экономического развития и торговли Республики Марий Эл от 17 декабря 2020 г. № 165 т
«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства промышленности, экономического развития и торговли Республики Марий Эл» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 24 декабря 2020 г, № 121220200150);
приказ Министерства промышленности, экономического развития
и торговли Республики Марий Эл от 20 декабря 2021 г. № 169 т
«О внесении изменения в приказ Министерства промышленности, экономического развития и торговли Республики Марий Эл
от 18 декабря 2018 г. № 207 т» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 27 декабря 2021 г., № 121220210132);
пункт 9 приказа Министерства промышленности, экономического развития и торговли Республики Марий Эл от 20 декабря 2021 г. № 179 т
«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства промышленности, экономического развития и торговли Республики
Марий Эл» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo),
28 декабря 2021 г, № 121220210169).

Принято: за - 7 чел. (единогласно).
______________________________________________________________
3. О признании утратившим силу приказа Минэкономразвития Республики Марий Эл от 17 декабря 2021 г. № 126 т
______________________________________________________________
(Ведерникова Е.Г.)
СЛУШАЛИ: Ведерникову Е.Г.:
Постановлением Правительства РФ от 23.11.2021 г. № 2009
«О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» внесены изменения в следующие нормативные документы:
- Правила холодного водоснабжения и водоотведения, утвержденные постановлением Правительства РФ от 29.07.2013 г. № 644 «Об утверждении Правил холодного водоснабжения и водоотведения и о внесении изменений
в некоторые акты Правительства Российской Федерации»
(далее – Правила);
- Постановление Правительства Российской Федерации
от 13.05.2013 г. № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения» (далее – Постановление № 406).
В соответствии с которыми, основанием для установления (корректировки, пересмотра), а также продолжения действия установленных тарифов на транспортировку холодной воды и (или)
на транспортировку сточных вод в отношении собственника или иного законного владельца водопроводных и (или) канализационных сетей и (или) сооружений на них, является соответствие в совокупности критериям пункта 45(1), либо одному из критериев пункта 45(2) Правил.
На территории городского округа «Город Йошкар-Ола» услуги
по транспортировке холодной воды и сточных вод оказывает
ПАО «Т Плюс». Тарифы на 2022 год установлены приказом Минэкономразвития РМЭ от 17 декабря 2021 г. № 126 т «Об установлении тарифов на транспортировку воды и сточных вод, реализуемые
ПАО «Т Плюс» на территории Республики Марий Эл, на 2022 год».
С целью проведения анализа на соответствие критериям отнесения
к транзитным организациям Министерством был направлен запрос
ПАО «Т Плюс».
В своем ответе ПАО «Т Плюс» сообщает о несоответствии критериям транзитной организации, указанным в пункте 45(1) в части подпункта (б),
так как доля максимальной величины мощности (нагрузки) водопроводных
и канализационных сетей и сооружений на них, предназначенных
для водоснабжения и водоотведения на собственные нужды превышает
20 процентов максимальной величины мощности (нагрузки) водопроводных
и канализационных сетей и сооружений на них, а также не соответствует
ни одному из критериев пункта 45(2) Правил.
В соответствии с абзацем третьим пункта 8 Правил регулирования тарифов в сфере холодного водоснабжения и водоотведения, утвержденных Постановлением № 406, тарифы, установленные организациям
не соответствующим Критериям, не применяются такими организациями,
и подлежат отмене органами регулирования тарифов с 1 сентября 2022 года.
Таким образом, предлагается с 1 сентября 2022 года признать утратившим силу приказ Минэкономразвития РМЭ от 17.12.2021 г. № 126 т
«Об установлении тарифов на транспортировку воды и сточных вод, реализуемые ПАО «Т Плюс» на территории Республики Марий Эл,
на 2022 год».
[bookmark: _GoBack]
РЕШИЛИ:
Признать утратившим силу приказ Министерства промышленности, экономического развития и торговли Республики Марий Эл
от 17 декабря 2021 г. № 126 т «Об установлении тарифов
на транспортировку воды и сточных вод, реализуемые ПАО «Т Плюс»
на территории Республики Марий Эл, на 2022 год» (портал
«Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 27 декабря 2021 г., № 121220210117).

Принято: за - 7 чел. (единогласно).
______________________________________________________________
4. Об утверждении размера экономически обоснованных расходов
на выполнение мероприятий по технологическому присоединению
в рамках догазификации ООО «Газпром газораспределение
Йошкар-Ола» за 2 квартал 2022 года
______________________________________________________________
(Вшивцева Н.М.)
СЛУШАЛИ: Вшивцеву Н.М.
ООО «Газпром газораспределение Йошкар-Ола» представило сведения о фактически понесенных расходах на технологическое присоединение в рамках догазификации за 2 квартал 2022 г.
Сведения представлены по законченным 421 объекту (351 объект по актам приемки законченного строительством объекта и по
70 объектам фактическое присоединение).
Экономически обоснованные расходы сформированы в соответствии с Методическими указаниями по расчету размера платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям и (или) размеров стандартизированных тарифных ставок, определяющих ее величину, утвержденными приказом Федеральной антимонопольной службы от 16.08.2018  № 1151/18.
	В соответствии с пунктом 46 экономически обоснованные расходы за подключение (технологическое присоединение) газоиспользующего оборудования, сложившиеся у ГРО, не должны превышать расходы:
- на выполнение проектных работ, определенных с использованием сметных нормативов, сведения о которых включены в федеральный реестр сметных нормативов; (Сметы на проектные работы составлены с учетом  Государственного сметного норматива СБЦП 81-02-14-2001. Справочник базовых цен на проектные работы в строительстве "Газооборудование и газоснабжение промышленных предприятий, зданий и сооружений"). Фактические расходы по проектно-изыскательским работам существенно ниже определенных с использованием сметных нормативов, учтены в размере 3 109,86 тыс.руб.
- на выполнение строительно-монтажных работ, определенные в соответствии с укрупненными сметными нормативами; анализ проведен с учетом укрупненных нормативов цен строительства НЦС 81-02-15-2022, Сборник № 15 «Наружные сети газоснабжения», утвержденных приказом Минстроя РФ от 21.02.2022 № 115/пр и с учетом представленных дополнительных смет по работам не учтенным НЦС (три объекта). Скорректированы расходы по 42 объектам. Расходы по строительству учтены в размере 18 769,88 тыс.руб.
- на мониторинг выполнения Заявителем технических условий и осуществление фактического присоединения, определенные на основании стандартизированных тарифных ставок, действующих в период выполнения работ, а именно в соответствии с приказом Министерства промышленности, экономического развития и торговли Республики Марий Эл № 190 т от 27.12.2021 г. «Об установлении стандартизированных тарифных ставок, определяющих величину платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к сетям газораспределения ООО «Газпром газораспределение Йошкар-Ола», на 2022 год». Скорректированы расходы по 48 объектам, приняты к утверждению в размере
1 136,02 тыс.руб.
На основании вышеизложенного предлагается утвердить экономически обоснованные расходы на выполнение мероприятий
по технологическому присоединению в рамках догазификации, понесенные ООО «Газпром газораспределение Йошкар-Ола» в 2 квартале 2022 г.,
в размере 23 015,76 тыс.рублей (без НДС).

РЕШИЛИ:
Утвердить экономически обоснованные расходы на выполнение мероприятий по технологическому присоединению в рамках догазификации, понесенные ООО «Газпром газораспределение
Йошкар-Ола» в 2 квартале 2022 г., в размере 23 015,76 тыс.рублей
(без НДС).

Принято: за - 7 чел. (единогласно).

	Председатель правления,
министр промышленности,
экономического развития
и торговли Республики Марий Эл

Секретарь правления

С.И.Крылов

Т.В.Беляева